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”In March 2009 the University of Hel-
sinki decided to abolish the Institute 
of Astronomy – one of its oldest sub-
ject departments – from the beginning 
of 2010 and incorporate the research 
and teaching of astronomy into a large 
Department of Physics as part of the 
Division of Geophysics and Astrono-
my. No scientific, teaching, or finan-
cial grounds could be given for the 
decision, which was apparently made 
at the dictates of the administration.” 

Tapio Markkanen on päivännyt 
teoksen valmistuneeksi Helsingin 
yliopiston Observatoriossa kesä-
päivänseisauksena vuonna 2010. 
Tuolloin Observatorio oli ollut 
puoli vuotta tyhjillään, tähtitietei-
lijät oli häädetty ja myös kirjaston, 
arkiston ja instrumenttien tyhjen-
nys oli jo pitkälle edennyt. 
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Ikuisesti nuori
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Vuonna 1869 alkanut Lapin kul-
taryntäys herätti epäilyn, etteivät 
kansallisrunoilijamme J. L. Rune-
bergin sanat ”On maamme köy-
hä ja siksi jää” ehkä pitäneetkään 
paikkaansa, olihan Ivalojoen Nulk-
kamukasta löytynyt lupaava kulta-
esiintymä, jota onnenonkijat ja 
maailmanrannan maalarit olivat 
lähteneet joukolla hyödyntämään. 
Löytö vaikutti osaltaan myös sii-
hen, että maahamme perustettiin 
Geologinen komissioni, josta sit-
temmin kehittyi nykyinen Geolo-
gian tutkimuskeskus. Tapahtumien 
kulku selviää professori L. K. Kau-
ranteen toimittamasta Geologian 
tut kimuskeskuksen 125-vuotishis-
toriikista Ikuisesti nuori. 

Kivikaudesta Venäjän vallan aikaan

Piispa Olaus Magnus lienee en-
simmäinen henkilö, joka on jul-
kaissut tietoja maamme luonnon-
varoista. Hänen vuonna 1539 il-
mestyneeseen Carta Marinaansa 
on näet merkitty Ojamon ja Have-
rin rautamalmi esiintymät. Kaivos-
toimin taa on maassamme to-
ki har joi tettu Ojamoa ja Haveria 
aikaisem minkin, itse asiassa en-
simmäisen kerran jo 11 000 vuot ta 
sitten, jol loin kivikauden ihminen 
louhi kallioperästä Lah den seudul-
la kvartsia eri laisia käyttötarkoi-
tuksiaan var ten. 

Myös Minerographia, pos-
tuumisti vuonna 1643 ilmesty-
nyt Ruotsi-Suomen ensimmäinen 

geolo gian op pikirja, oli suoma-
laisen kir joittama, nimittäin Van-
taanjoen varrella van hassa Helsin-
gissä vuo den 1560 tie noilla synty-
neen pappismiehen Sigfrid Aro nus 
For siuksen, tähtitietei lijän ja alla-
kan tekijän, jonka vaiherikas elä-
mä päättyi Tam misaaressa vuonna 
1624. Minerographia sisälsi mine-
raalien, erilaisten maalajien, mal-
mien, metallien ja jalokivien ku-
vauksia, joista Forsius oli koonnut 
kolmiosai sen kirjan. Luonnontie-
teellisen aineiston lisäksi siinä oli 
pal jon mieli kuvi tukseen ja luuloon 
perustuvaa aineistoa kuten sen ajan 
teoksissa yleensä.  

Vaasa-kunin kaiden aikana rau-
taa etsittiin ja tuotettiin suurvallan 
tarpeisiin sekä Ruotsin että Suo-
men puo lella. Valtionhoitaja Axel 
Oxenstierna, joka edisti teollis-
tamista pe rus ta malla Ruotsi-Suo-
men valtakuntaan Kaivoshallituk-
sen, lähetti Suo meen kaivos tarkas-
ta jaksi ”hyvämai neisen herran” 
Henrik Teétin vuonna 1637. Hänen 
jäl keen sä tuota vir kaa on hoitanut 
katkeamaton ketju geo logeina itse-
ään pitäviä henki löitä, ja tuon ajan 
malminetsijät ovat kiertäneet ha-
kun ja vaskoolin kanssa maamme 
erämaat moneen kertaan pitkin ja 
poikin.

Pietari Suuri miehitti Suomen 
vuonna 1713. Kun Isoviha silloin 
al koi, oli maas samme 15 rauta-
ruukkia. Maahan tulleet venäläiset 
jou kot tuho sivat niistä jokaisen. 
Isonvihan päätyttyä malminetsintä 
elpyi uudel leen. Sitä elävöitti eten-
kin Jacob Forsskåll, jonka kirjoitta-
ma Om mal mers kän nande och ef
terletande val mistui vuonna 1736. 
Se lojui unohdettuna käsikirjoituk-
sena Ruotsin valtionarkistossa vuo-
teen 1975 asti, jolloin Aarne Laita-
kari julkaisi sen sekä ruotsin- että 
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suomen kielisenä kirjasena. Ruuk-
kien kunnostus käynnistyi vuon-
na 1737, jolloin Kaivos hallituksen 
lähet tämät vuorimiehet Magnus 
Linder ja Daniel Tilas saapuivat 
maa hamme. Heistä Linder löysi 
rau ta malmiesiintymän Sillbölen 
ratsutilan mailta Helsin gin pohjois-
puolelta vuonna 1744. Hän oli mo-
nipuolinen toimen mies, joka piti 
yhteyttä myös papis toon saadak-
seen siltä tietoja kansannäytteistä. 
Geologi piireis sä hänet muiste taan 
uuden etsintämene telmän, lohka-
re-etsinnän, kehittä jänä.

Orijärven kaivos oli Kiskon pi-
täjässä Varsinais-Suomessa toi-
minut suomalainen kuparikaivos. 
Sen historia alkoi vuonna 1757, 
jolloin paikal lisen ratsutilan omis-
tanut Johan Isaksson löysi mail-
taan kupariesiin tymän. Seuraava-
na vuonna siellä alkanut kaivostoi-
minta jatkui lähes keskeytyk settä 
vuoteen 1870 saakka. Viimeinen 
teollinen toi min tajakso ajoittui 
vuosiin 1929–1955. 

Turun Akatemiassa vaikutti 
Linderin aikana, hyödyn aikakau-
della, useita ni mekkäitä luon non-
tutkijoita, joista muutamat, kuten 
taloustieteen professori Pehr Kalm 
ja kemian professori Pehr Adrian 
Gadd, suorittivat tutkimuksia ja 
antoivat opetusta myös mineralo-
gian ja geologian piiriin kuuluvis-
ta aiheista.  

Venäjän vallan aika 1809–1917

Venäjän vallan alussa vanhat kai-
vosmestarit jäivät palkkausta vail-
le, mistä johtuen kaivostoimin-
ta lakkasi, samoin malmintuon-
ti Ruotsista. Toiminta käynnistyi 
kui tenkin uudel leen entistä aktiivi-
sempana vuonna 1818, jolloin Nils 
Nor denskiöld nimitettiin kaivos-
ylitarkastajaksi. Kun Suomen Kai-

voskonttori perustettiin vuonna 
1823, tuli Nordenskiöldistä sen yli-
intendentti.                   

Kemin Laurilasta vuonna 1837 
löydetyn kultapitoisen lohkareen 
emä kallion etsintä työllisti Kaivos-
konttorin moniksi vuosiksi, eikä 
muuhun geo lo giseen tutki mukseen 
tahtonut riittää lainkaan voimava-
roja. Kultaa et sittiin eri puo lil la 
Pohjois-Suomea vuodesta toiseen, 
mutta turhaan. Siitä huo limatta et-
sintöjä jatkettiin, ja Kaivos konttori 
muutettiin niiden tehostamista 
varten Kaivos hallituk seksi. Kun 
Nor denskiöld teki aloitteen, jos-
sa hän vaati maamme geolo gista 
kar toittamista, Kaivos hallituksen 
päällikkö Laurell kehotti vuorimes-
tareita ottamaan huomioon mal-
mien geognostisen laadun, mutta 
muuta vaikutusta ei aloitteella ol-
lut. Silloinen val tio va rain toimi-
tuskun nan päällikkö, se naattori J. 
W. Snellman, totesikin asian joh-
dosta, että jos Suo messa oli jotakin 
turhaa, niin se oli Kaivos hallitus. 

Kun Rahapajan retkikunta löysi 
syksyllä 1868 Ivalojoelta kultaa, se 
ai heutti valtaisan kultaryntäyksen 
Lappiin. Tämä työllisti kaivoshal-
lituksen geolo gisen toimis ton, 
jonka hen kilökunta määrättiin 
valvomaan kullan huuh dontaa. 
Valvonta työn ohes sa A. M. Jern-
ström laati ensim mäisen nykyai-
kaisen kallio perä kartan Inarin ja 
Utsjoen länsilaidalta mit takaavassa 
1:800 000. 

Nordenskiöldin aloite toteu-
tui vasta vuonna 1877, jolloin Kai-
voshal lituksen Geo logisen toimis-
ton tehtäväksi määrättiin maan 
geologi nen kar toitus yhdistetty-
nä maa perä- ja kallioperäkarttana 
mittakaavassa 1:200 000. Maamme 
lounaiselta rannikko alueelta aloi-
tettu kartoitus eteni alusta alkaen 

nopeasti, ja kartoista ensimmäiset,  
yhdeksän kartta lehteä ruotsinkie-
lisine selityskirjoineen, valmistui-
vat painosta jo en nen vuotta 1885.  

Kun Kaivoshallitus lakkau tet-
tiin vuonna 1885, sen tilalle perus-
tettiin Teolli suu den Kes kushallitus. 
Tämä muutos aiheutti itsenäisen 
Geologisen ko missio nin perus-
tamisen 125 vuotta sit ten. Sitä kos-
keva Keisari Aleksanteri III:n ar-
mollinen asetus annettiin touko-
kuun 21. päivänä 1885. Sillä pe-
rustettu Geologinen komissioni 
aloitti toimintansa tammikuus-
sa 1886. Sen ensimmäi seksi johta-
jaksi määrättiin ilman hake musta 
K. A. Moberg. 

Vastaperustetulla komissionil-
la oli onni saada palvelukseensa 
nuoria lahjak kuuksia aivan alus-
ta alkaen. Lahjakkaimmasta pääs-
tä mainittakoon Mobergin jäl-
keen komis sionin johtajana vuo-
det 1893–1933 toiminut J. J. Sede r-
holm, jonka tieteellisen tuotannon 
painopistealoja olivat aktua lismin 
eli uniformitarismin so vel lukset, 
pre kambrimuodostumien ikäsuh-
teiden sel vittely, graniitit ja mig-
matiitit sekä peruskallio petro-
grafia. Aktualismin peri aatetta, ki
vet ovat mui naisina aikoina syn
tyneet samalla tavalla kuin ne 
syntyvät ny kyisin, Sederholm so-
velsi 1800-luvun lopulta al kaen 
Tam pereen seudun ikivan hoja 
liuske muodos tumia kos keviin tut-
kimuksiin. Vuosisa dan vaihteessa 
hän aloitti julkai sujen sar jan, joka 
merkitsi aktua listisen periaatteen 
läpi murtoa pre kambri muodos tu-
mien tulkinnassa kaut ta maail man. 

Toinen geologiamme suur-
miehistä, Helsingin yliopistos-
sa mineralo gian ja geo logian pro-
fessorina vuodet 1924–1953 toi-
minut Pentti Eskola, aloitti kal-
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lio perätutki muksensa Orijärvellä 
vuonna 1908. Niiden tulokse na  syn-
tyi uusi tulkinta metamor foosista, 
ns. fasies-oppi, ”Om sambandet 
mellan kemisk och minera logisk 
samman sättning hos Orijärvi trak-
tens metamorfa bergarter”. Se an-
toi kivien mine raali seuru eiden ja 
kemiallisen koos tumuksen sekä 
niiden metamor foosin paine- ja 
lämpötilaolo suhteiden keskinäisil-
le riippuvuuk sille sel keän säännön, 
joka perustui fysikaa lisesta kemias-
ta tunnettuun faasi sääntöön. 

Muista 1900-luvun alkupuo-
len vahvoista nuorista miehis-
tä mainitta koon apulais geologina 
uransa aloittanut Aarne Laitaka-
ri, geologian ja minera logian tut-
kimuksen ja opetuksen mer kittävä 
vaikuttaja, joka sittemmin toimi 
Geo logisen tutkimuslaitoksen joh-
tajana vuodet 1935–1960. Hän suo-
si kansannäytteiden keräämistä, jo-
ta tehostettiin pitämällä näytteiden 
etsintää ja tunnistamista va laisevia 
esitelmiä sekä yleisötilai suuksissa 
että kouluissa. Kansamme muistaa 
hänet suurelle yleisölle kirjoitetus-
ta Jokamiehen kivi oppaasta.  

Vuonna 1908 Geologinen ko-
missioni sai kansannäytteen Rääk-
kylästä. Kyseessä oli kappale Kivi-
salmen kanavatyömaalta löydetys-
tä rikkaasta kupari malmilohka-
reesta. Sen emäkallion etsintään 
määrättiin Pitkärannan kaivoksel-
la pätevöitynyt kaivs insinööri Ot-
to Trüstedt, joka käytti vai keassa 
etsintätyössä hyväkseen kaikkea 
silloista kallioperä- ja maa perä-
geologista tietoa sekä silloin vie-
lä lähes tuntemattomia sähköisiä 
luotaus menetelmiä. Nämä johtivat 
toivottuun tulokseen maaliskuussa 
1910, jol loin emäkallio löytyi Kuus-
järvellä sijaitsevan Outokumpu-ni-
misen kuk ku lan kyljestä.   

Itsenäisyytemme 

vuodet 1918–2011

Suomi julistautui itsenäiseksi 
6.12.1917. Rajat vahvistettiin Tar-
ton sopimuksella, joka solmittiin 
lokakuun 14. päivänä 1920. Jo seu-
raavana vuonna Geologisen ko-
missionin malminetsijät maiste-
ri Alppi Talvia ja ylioppilas Hugo 
Törn qvist löysivät Petsamosta mal-
miaiheita, jotka johtivat suurten 
nikkeliesiintymien löytymiseen. 
Kaivostyöt luovu tettiin resurssi-
en puutteen vuoksi eng  lantilais-
kanada laiselle The Mond Nickel 
Co:lle. Kanadalaisvoimin raken-
nettu kaivos hienoine laitok sineen 
saatiin toimimaan jatko sodan ai-
kana, ja sen rikaste, ns. nikkeli kivi, 
vie tiin meriteitse Saksaan. 

Petsamon nikkelimalmi herätti 
kiinnostusta myös maamme rajo-
jen ulko puolella, etenkin Neuvos-
toliitossa. Välirauhassa, joka sol-
mittiin syyskuun 19. päivänä 1944, 
Neuvostoliitto vaatikin ja myös sai 
Petsamon alueen itsel leen. Näin 
Suomi menetti sekä suuren nikkeli-
malmin että Petsamossa olleen val-
tamerisatamansa.  

Toisen maailmansodan pää-
tyttyä Suomi panos ti vahvasti 
metalliteolli suuteen, olihan sota-
korvaukset maksettava ja maa jäl-
leen rakennettava. Se tarvitsi koti-
maisia raaka-aineita, sillä metallien 
saanti ulkomailta oli lähes pysäh-
dyksissä. 1960-luvun alus sa Otan-
mäen kaivos alkoi tuottaa vanadii-
nia ja rautaa, joiden jalostus sijoi-
tettiin Rau taruukkiin Raahessa. 
Uusien malmilöytöjen myötä myös 
Outokumpu Oy:n merkitys kasvoi, 
sillä se aloitti nik kelin, koboltin ja 
sinkin valmistuksen länsirannikon 
laitoksissa sekä ferrokromin ja jalo-
teräksen tuotannon Kemin-Torni-
on laitoksissa. Vuosina 1946–2005 

suomalaisen kaivostuotannon arvo 
jakautui Kauranteen mukaan seu-
raavasti: kromi 23 %, kupari 19 %, 
koboltti 16 %, sinkki 12 % sekä kul-
ta ja nikkeli kumpikin 10 %. 

Useimmat L. K. Kauran-
teen mielenkiintoisen ja ansiok-
kaan historiikin luvuista keskitty-
vät Geo logisen tutkimuslaitoksen 
(sittemmin Geologian tutkimus-
keskuksen) ja sen edel täjän Geo-
logisen komissionin toimintaan 
itsenäisyytem me ajalla. Siitä Kau-
ranne onkin hyvin perillä, onhan 
hän itse johtanut Geologista tutki-
muslaitosta vuosikymme nen ajan, 
vuodesta 1980 vuoteen 1990. Sen 
toimintaa ja saavutuksia hän ku-
vaakin seikka pe räisesti, erityises-
ti geokemiallista ja aerogeofysi-
kaalista kartoitusta, painovoima-
kar toitusta, turvetutki muksia ja 
Fennoskandian kilven liikkeen 
määritystä paleo magneet tisten mit-
tausten avulla, samoin henkilökun-
nan kasvua, alue toimistoja ja laa-
jaa kansainvälistä yhteistoimintaa. 
Löy tyypä kirjasta kuva pienen pie-
nistä timan teista, jollaisia on löy-
detty Kaavilta, iki vanhan kalliope-
rämme alueelta. 

Sodan jäl keisen ajan merkittä-
vien malmilöydösten suhteen Kau-
ranne on niukka sanainen tuoden 
esiin vain Kemin kromimalmin ja 
Talvivaaran nikkeli-kupari-sink ki-
kobolttimalmin. Tämä on yllättä-
vää, sillä onhan maassamme tänä 
aikana toimineista kaivoksista noin 
puolet Geologian tutkimuskeskuk-
sen löytämiä. Mainitta viksi olisivat 
sopineet esimerkiksi Vihannin, Hi-
turan jaVirtasalmen malmilöydöt. 

Geologian tutkimuskeskuksen 
tulevaisuutta koskevassa luvus-
sa Kauranne tuo esiin mineraalis-
ten raaka-ainevarojen maailman-
laajuisen merkityksen ja sen Suo-
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melle tuomat haasteet. Geologian 
tutkimuskeskuksen rooli geolo-
gisen, geokemiallisen ja geofysi-
kaalisen perustiedon tuottajana 
ja mineraalivarojen etsijänä ko-
rostuu entises täänkin. Haastee-
seen on vastattu myös ympäris-
tökysymykset huomi oiden. Sivun 
148 diagrammista ilmenee kaivos-
toiminnan malmituotanto 1950–
2015 ja sen meneillään oleva erit-
täin voimakas kasvu. Koska uu-
sien malmikaivosten jou kossa on 
myös kulta kaivoksia, kuten Euroo-
pan suurimmaksi arvioitu Kittilän 
Suuri kuusikko, voidaan nyt lopul-
lisesti todeta, etteivät kansallisru-
noilijamme sanat maam me kulta-
köyhyydestä pidä paikkaansa.  

Lopuksi todettakoon, että Geo-
logian tutkimuskeskus on juhla-
vuotensa kunniaksi julkaissut myös 
alan tutkijoille tarkoitetun englan-
ninkielisen kokooma teoksen Geo
science for Society 125th Anni
versary Volume (Geological Survey 
of Finland, Special Paper 49, 2011), 
joka esittelee monipuolisesti maas-
samme viime vuosi kymmenien ai-
kana tehtyä geologista tutkimus-
työtä.   

Kirjoittaja on täysinpalvellut Geodeet-

tisen laitoksen ylijohtaja ja professori.   

 

Intiaanit ovat edelleen 
keskuudessamme

 Rainer Smedman

Rani-Henrik Andersson ja Markku 
Henriksson: Intiaanit – Pohjois-
Amerikan alkuperäiskansojen 
historia. Gaudeamus 2010. 

”Jokaisella suomalaisella on jonkin-
lainen mielikuva Pohjois-Amerikan 
intiaaneista. Useimmiten se lienee 
sarjakuvien ja elokuvien pohjalta 
noussut romanttinen näkemys uljais-
ta ja sotaisista, jopa verenhimoisista 
’punanahoista’, jotka liikkuvat ratsain 
tai kanooteilla, asuvat tiipiissä, jonka 
edessä seisoo toteemipaalu, metsäs-
tävät biisoneita, ottavat päänahkoja, 
polttavat valkoisten uudisasukkaiden 
taloja tai hyökkäilevät vankkurikara-
vaanien kimppuun.” 

Näin alkaa juuri ilmestynyt uusin 
suomenkielinen tietoteos Intiaanit 
– PohjoisAmerikan alkuperäiskan
sojen historia.

Useimmiten intiaanit mielle-
tään virheellisesti yhdeksi kokonai-
suudeksi, eikä tiedosteta, että Poh-
jois-Amerikan mantereella Kris-
toffer Kolumbuksen harha-retkien 
aikoihin eli noin 10–12 miljoonaa, 
satoihin eri heimoihin jakautunee-
na ja satoja eri kieliä puhuvia in-
tiaaneja – ihmisiä, kuten valloit-
tajansa. Tämä asia onkin dosentti 
Rani-Henrik Anderssonin ja pro-
fessori Markku Henrikssonin kir-
joittaman teoksen punainen lan-
ka, joka kulkee koko laajan teok-
sen läpi: Intiaanit ovat ja ovat aina 
olleet ihmisiä kaikkine inhimillisi-
ne hyveineen ja heikkouksineen, 
niin kuin euroamerikkalaiset val-
loittajansa.

Kirjeessään kuningatar Isabel-
lalle Kolumbus ylistää tapaamiaan 
taino-intiaaneja ”Jumalan lapsik-
si” (niños de Dios), josta myöhem-
min muotoutui ”in Dios” – intiaa-

nit. Kuten tekijät mainitsevat, joku 
on jossain vaiheessa kirjoittanut sa-
nat yhteen kuvitellen Kolumbuk-
sen tarkoittavan intialaisia. Näin 
syntyi termi ”indios” – intiaanit (s. 
16). Vuoden 2007 jälkeen kaikkia 
Yhdysvaltain alkuperäiskansojen 
edustajia kutsutaan intiaaneiksi.

Anders Chydeniuksesta 

nykypäivään

Ensimmäinen Suomessa ilmesty-
nyt alkuperäiskansojen yleisesitys 
intiaanien historiasta on vuonna 
1894 julkaistu Alexandra Gripen-
bergin teos Punainen kansa (1894), 
joka käsittelee pääasiassa historial-
lisia tapahtumia. Intiaanien kult-
tuurit ja uskonnot jäävät vähälle 
maininnalle. Teos on esimerkki ai-
kansa käsityksestä intiaaneista hä-
viävänä rotuna.

Neljä vuosikymmentä kului en-
nen kuin seuraava yleisesitys, Ei-
rik Hornborgin julkaisema India
ner, En folkstams kamp och under
gång (1936), ilmestyi. Siinä teki-
jä käsittelee intiaanikulttuureja ja 
intiaanien historiaa eri teemojen 
kautta. Laajemmin tunnettu inti-
aanien historiaa ja euroamerikka-
laisten kohtaamista kuvaava teos 
on toimittaja Tapio Hiisivaaran In
tiaanit tulevat (1950).

Vajaat kolmekymmentä vuotta 
myöhemmin professori Reino Ke-
rolta ilmestyi teos Intiaanien Ame
rikka (1986). Teos etenee teemoit-
tain ja käsittelee pääosin Etelä- ja 
Keski-Amerikan intiaanien histo-
riaa, vain kolmannes siitä kertoo 
Pohjois-Amerikan (Yhdysvaltain) 
alueen intiaanikansojen histo riaa. 
Samana vuonna ilmestyi Mark-
ku Henrikssonin teos Alkuperäi
set amerikkalaiset. Yhdysvaltain 
alueen intiaanien, inuitien ja aleu
tien historia, joka keskittyi pääosin 




